1/3

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

08
13

/2
02

4/
2

21-05-2024

N.º 98

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional

Aviso (extrato) n.º 10813/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na carreira
e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho, de
onze de março, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público, procedimento concursal comum para preenchimento
de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação,
do mapa de pessoal da Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional (DGRDN), na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recrutamento
é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente constituído.

3 — Número de postos de trabalho a ocupar: o procedimento concursal visa o preenchimento de
1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação.

4 — Caracterização dos postos de trabalho: exercício de funções inerentes à carreira e categoria
de técnico de sistemas e tecnologias de informação, designadamente:

a) Funções de natureza essencialmente executiva, de aplicação de boas práticas, métodos e pro-
cessos, com base em orientações e instruções estabelecidas, de grau médio de complexidade, na área
de sistemas e tecnologias de informação.

b) Participação em projetos de desenvolvimento, implementação ou evolução de sistemas e tec-
nologias de informação.

c) Apoio à execução de atividades de gestão, administração, monitorização, manutenção, formação
e apoio à utilização de sistemas e tecnologias de informação, garantindo o seu bom funcionamento
e a segurança da informação tratada e armazenada por estes.

Caracterização específica:

Instalar componentes e garantir suporte técnico (hardware e software), designadamente, de
sistemas servidores, dispositivos de comunicações, estacões de trabalho, periféricos e suporte lógico
utilitário, assegurando a respetiva manutenção e atualização;

a) Gerar e documentar as configurações e organizar e manter atualizado o arquivo dos manuais
de instalação, operação e utilização dos sistemas e suportes lógicos de base;

b) Planificar a exploração, parametrizar e acionar o funcionamento, controlo e operação dos siste-
mas, computadores, periféricos e dispositivos de comunicações instalados, atribuir, otimizar e desafetar
os recursos, identificar as anomalias e desencadear as ações de regularização requeridas;

c) Zelar pelo cumprimento das normas de segurança física e lógica e pela manutenção do equi-
pamento e dos suportes de informação e desencadear e controlar os procedimentos regulares de
salvaguarda da informação, nomeadamente cópias de segurança, de proteção da integridade e de
recuperação da informação;

d) Apoiar os utilizadores finais na operação dos equipamentos e no diagnóstico e resolução dos
respetivos problemas.

e) Instalar e modificar programas e aplicações informáticas, em conformidade com as exigências
dos sistemas de informação definidos, com recurso aos suportes lógicos, ferramentas e linguagens
apropriadas;

2/3

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

08
13

/2
02

4/
2

21-05-2024

N.º 98

 2.ª série

f) Instalar, configurar e assegurar a integração e teste de componentes, programas e produtos
aplicacionais disponíveis no mercado;

g) Elaborar procedimentos e programas específicos para a correta utilização dos sistemas operati-
vos e adaptação de suportes lógicos de base, por forma a otimizar o desempenho e facilitar a operação
dos equipamentos e das aplicações;

h) Desenvolver e efetuar testes unitários e de integração dos programas e das aplicações, de forma
a garantir o seu correto funcionamento e realizar a respetiva documentação e manutenção;

i) Colaborar na formação e prestar apoio aos utilizadores na programação e execução de proce-
dimentos pontuais de interrogação de ficheiros e bases de dados, na organização e manutenção de
pastas de arquivo e na operação dos produtos e aplicações de microinformática disponíveis.

j) Articulação com a equipa de apoio informático na administração, manutenção e suporte do
parque informático existente;

k) Análise de performance e tunning de base de dados (Oracle e SQL), otimização, queries/scripting
e troubleshooting;

l) Observações: a descrição do conteúdo funcional não prejudica a atribuição ao trabalhador(a)
de funções não expressamente mencionadas, que lhe sejam afins ou funcionalmente ligadas, para as
quais o(a) trabalhador(a) detenha a qualificação profissional adequada e que não impliquem desva-
lorização profissional.

Requisitos especiais, serão valorizados os seguintes conhecimentos:

a) Da língua inglesa;

b) Na gestão, configuração e instalação de sistemas operativos Microsoft e Software SPSS, Python,
SQL, Powershell;

c) No apoio a utilizadores em Microsoft Office 365, Sharepoint e Power Apps;

d) Na utilização de plataformas de videoconferência (Zoom, Webex, Teams);

e) Em suporte, diagnóstico e reparação de equipamentos e redes informáticos;

f) Conhecimentos das tecnologias, das arquiteturas, do funcionamento dos equipamentos, dos
mecanismos de segurança e dos protocolos de sistemas de informação;

g) Conhecimentos de gestão de infraestruturas tecnológicas e capacidade de instalação e confi-
guração de sistemas operativos Windows e GNU/Linux em servidores;

h) Conhecimentos de configuração de hardware e software em estações de trabalho;

i) Conhecimentos gerais de redes de dados e protocolos TCP/IP;

j) Conhecimentos nas linguagens PHP, JAVA e JAVA SCRIPT, bem como de HTML, CSS e BOOTS-
TRAP;

k) Conhecimentos de administração de sistemas de gestão de bases de dados, nomeadamente
MySql, SqlServer e Oracle;

l) Conhecimentos na linguagem SQL, nomeadamente Oracle SQL, Oracle PL/SQL, MySql, Microsoft
SQL;

m) Cibersegurança e proteção de dados.

5 — Nível habilitacional: De acordo com o previsto no artigo 34.º da LTFP, conjugado com o n.º 1
do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, os candidatos devem ser titulares de curso
de nível 4 ou superior do Quadro Nacional de Qualificações, nos termos do ponto 48 Informática da
área 4 Ciências, Matemática e Informática da Classificação Nacional de Áreas de Educação e Formação
(CNAEF), aprovada pela Portaria n.º 256/2005, de 16 de março, do Catálogo Nacional das Qualificações,

3/3

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

08
13

/2
02

4/
2

21-05-2024

N.º 98

 2.ª série

previsto no Decreto-Lei n.º 396/2007, de 31 de dezembro, na sua redação atual, não sendo possível
a substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

6 — Local de Trabalho: Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional (DGRDN), sita Av. Ilha da
Madeira, 1, 1400-204 Lisboa.

7 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP),
em www.bep.gov.pt, e na página eletrónica da Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional, em
https://dgrdn.gov.pt/concursos/a-decorrer/recursos-humanos.html, disponível para consulta a partir
da data da publicitação na BEP.

22 de abril de 2024. — O Diretor-Geral, Vasco Hilário.
317631168